
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-22632/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

21.12.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

председательствующего Комиссии:

«»;

членов Комиссии:

«»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «Развитие
плюс», ФГУП «Международное информационное агентство «Россия сегодня»,

рассмотрев жалобу ООО «Развитие плюс» (далее — Заявитель) на действия ФГУП
«Международное информационное агентство «Россия сегодня» (далее —
Организатор торгов) при проведении аукциона на право заключения договоров
аренды объектов недвижимого имущества, находящихся в федеральной
собственности и принадлежащих Федеральному государственному предприятию
«Международное информационное агентство» Россия сегодня» на праве
хозяйственного ведения, расположенных по адресу: г. Москва, ул. Пятницкая, д. 25,
стр.1 (извещение № 031121/20855893/02 лот 1, лот 2, далее - Торги),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и



проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Торги проводятся в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», приказа Федеральной антимонопольной службы от
10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов
в форме конкурса» (далее – Правила проведения конкурсов или аукционов),
Положением о Территориальном управлении Росимущества в городе Москве
(далее – Территориальное управление), утвержденным приказом Росимущества от
05.03.2009 № 67, а также решением Территориального управления от 05.10.2021 №
77-09/30791.

Извещение о проведении аукциона на право заключения договоров аренды
объектов недвижимого имущества, находящихся в федеральной собственности и
принадлежащих Федеральному государственному предприятию
«Международное информационное агентство» Россия сегодня» на праве
хозяйственного ведения, расположенных по адресу: г. Москва, ул. Пятницкая, д. 25,
стр.1, опубликовано на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru 03.11.2021.

Согласно доводам Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в отклонении заявки Заявителя от дальнейшего участия в конкурсе.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 06 декабря



2021 № 0962/1 заявка Заявителя не допущена к дальнейшему участию в Торгах,
ввиду нижеследующего.

Согласно подпункту 2 пункта 1 раздела 16 части 3 Аукционной документации
заявка на участие в аукционе, которую представляет заявитель в порядке,
установленном с настоящей Документацией об аукционе, должна быть
подготовлена в соответствии с требованиями настоящей Документации об
аукционе, составлена по форме в соответствии с Частью IV «Форма заявки на
участие в аукционе» и должна в том числе содержать полученную не ранее чем за
шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о
проведении аукциона выписку из единого государственного реестра
юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для
юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты
размещения на официальном сайте извещения о проведении аукциона выписку из
единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или
нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных
предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных
физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица или физического
лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на Официальном
сайте Российской Федерации в сети Интернет (www.torgi.gov.ru) извещения о
проведении аукциона.

При этом, в соответствии с разделом 3 части 2 Аукционной документации при
рассмотрении заявок на участие в аукционе заявитель не допускается аукционной
комиссией к участию в аукционе в случае несоответствия заявки на участие в
аукционе, представленной заявителем, требованиям настоящей Документации об
аукционе.

Комиссией было установлено, что в составе заявки Заявитель представил
выписку из ЕГРЮЛ, подписанную усиленной электронной подписью МИ ФНС по
ЦАО.

Исходя из положений пунктов 1 и 3 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 №
63-ФЗ «Об электронной подписи» выписка из ЕГРЮЛ в форме электронного
документа, подписанного квалифицированной электронной подписью,
равнозначна выписке из ЕГРЮЛ на бумажном носителе, подписанной
собственноручной подписью должностного лица налогового органа и заверенной
печатью налогового органа.

При этом Комиссия не ставит под сомнение подлинность сформированной
выписки из ЕГРЮЛ, поскольку она была сформирована с использованием
официальных ресурсов ФНС России и подписана усиленной квалифицированной
электронной подписью.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.01.2015 № 5н
утвержден соответствующий регламент по предоставлению сведений и
документов, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП.

Разделом II Регламента № 5н утвержден Стандарт предоставления



государственной услуги. В силу пункта 17 регламента № 5н результатом
предоставления государственной услуги являются, в том числе:

- выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;

- выписка в электронном виде о конкретном юридическом лице или
индивидуальном предпринимателе (в случае предоставления
сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде с использованием Интернет-
сервиса, размещенного на сайте ФНС России).

Таким образом, любое лицо вправе получить выписку из ЕГРЮЛ в налоговом органе
на бумажном носителе, а также в электронной форме.

Более того, выписка из ЕГРЮЛ находится в открытом доступе, и Организатор торгов
мог удостовериться в подлинности представленной выписки.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы по данному
доводу.

В свою очередь, статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
— ГК РФ) установлены пределы осуществления гражданских прав.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление
гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу,
действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо
недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Оценивая поведение Организатора торгов, Комиссия исходит из того, что в
допустимых ли пределах Заказчиком осуществляются его полномочия, либо имеют
место необоснованные и неразумные ограничения или условия реализации
участниками их прав.

Комиссия также отмечает, что в свете всеобщей компьютеризации
предоставление участниками как гражданских, так и публичных правоотношений
сведений из ЕГРЮЛ, полученных путем обращения к официальному сайту ФНС
России в сети «Интернет», в полной мере отвечает обычаям делового оборота
(статья 5 ГК РФ).

Согласно части 1 статьи 7 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» предоставление содержащихся в государственных реестрах
сведений о конкретном юридическом лице или конкретном индивидуальном
предпринимателе в форме электронного документа осуществляется бесплатно.

В этой связи на сайте ФНС России реализован сервис «Предоставление
сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном
предпринимателе в форме электронного документа», позволяющий бесплатно
получить содержащиеся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведения о конкретном юридическом лице
и индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.



Кроме того, как отмечено в постановлении Пленума ВС РФ от 23.06.2015 «О
применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского
кодекса Российской Федерации», оценивая действия сторон как добросовестные
или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого
участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы
другой стороны, содействующей ей, в том числе в получении необходимой
информации.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы и наличии
нарушений пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Также Комиссия приходит к выводу о необходимости в выдаче Заказчику
обязательного для исполнения предписания об устранении нарушений.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 24, 25 Правил проведения
конкурсов или аукционов.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных правонарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


